
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 197 del 21/12/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 dicembre 2011, n. 2702
 
Art. 64 D.Lgs. 82/2005. Art. 39 L.R. n. 4/2010. L.R. n. 2/2011. L.R. n. 16/2011. Linee guida in tema di
accesso ai servizi in rete e presentazione di istanze e dichiarazioni on-line nell’ambito della sanità
elettronica. Approvazione.
 
 
 Assente l’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Sistemi
Informativi e Flussi Informativi, così come confermata dal Dirigente ad interim del Servizio
Accreditamento e Programmazione Sanitaria, riferisce quanto segue il Presidente Vendola:
 
 Premesso che:
- l’art. 64, comma 2 del D.Lgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale - per brevità CAD) prevede
che “le pubbliche amministrazioni possono consentire l’accesso ai servizi in rete da esse erogati che
richiedono l’identificazione informatica anche con strumenti diversi dalla carta d’identità elettronica e
dalla carta nazionale dei servizi, purché tali strumenti consentano l’individuazione del soggetto che
richiede il servizio”;
- la L.R. n. 16/2011 ha istituito il sistema integrato della sanità elettronica della Regione Puglia, costituito
dal Sistema informativo sanitario regionale, dal Sistema informativo sanitario territoriale, dal Sistema
informativo sociale e dagli altri sistemi informativi regionali e aziendali;
- con la medesima legge è stato istituito il Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE) della Regione Puglia
che, nel rispetto di quanto previsto dal codice della privacy, contiene l’insieme dei dati e dei documenti
digitali di tipo sanitario e socio-sanitario generati da eventi clinici presenti e trascorsi riguardanti
l’assistito;
- nell’ambito dei progetti di Sanità Elettronica della Regione Puglia è stato implementato il Portale
Regionale della Salute, progettato con l’obiettivo di realizzare una porta di accesso unificata ai servizi
online in ambito sanitario, tra i quali la scelta e la revoca dei medici di medicina generale e dei pediatri di
libera scelta, l’accesso al FSE, la verifica del diritto all’esenzione ticket, la prenotazione di visite ed
esami specialistici;
- il Piano di Rientro e Riqualificazione del SSR della Regione Puglia, approvato con L.R. n. 2/2011,
prevede, al punto A1.3, che il Portale Regionale della Salute costituisca la porta di accesso ai servizi
interattivi resi disponibili dai sistemi informativi sanitari esistenti e/o in fase di realizzazione;
 
 Rilevato che:
- al fine di consentire l’accesso ai servizi per il cittadino nel portale della Salute è necessario disporre di
strumenti di identificazione informatica così come previsti dall’art. 64 del CAD;
- il comma 15 dell’articolo 11 del D.L. 31/05/2010 n.78, convertito con modificazioni con L.n. 122/2010,
ha previsto la progressiva distribuzione, senza oneri per le Regioni, a partire dal 2011 delle Tessere
Sanitarie con funzioni di Carta Nazionale dei Servizi (TS-CNS) da parte del Ministero dell’Economia e

1



delle Finanze (MEF), in occasione delle scadenze delle TS;
- il D.L. 13/05/2011, n. 70 (convertito con la legge 12/07/2011, n. 106) ha stabilito la convergenza della
tessera sanitaria e della carta di identità elettronica in un unico strumento, secondo modalità tecniche da
definirsi con decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e
della Salute;
- con D.M. 20/06/2011 è stato stabilito che è facoltà delle Regioni chiedere, con oneri a proprio carico, al
MEF la generazione e consegna delle TS-CNS per i propri assistiti, in occasione del processo di
emissione massiva delle TS in scadenza;
- alla luce delle suddette disposizioni normative, la consegna di TS con funzioni di CNS è prevista per i
cittadini pugliesi a partire da dicembre 2011, ma coprirà la totalità della popolazione pugliese solo nel
2016, al termine della validità delle tessere sanitarie, senza funzioni di CNS, già emesse e consegnate
ai cittadini pugliesi nel 2010;
- al fine di rendere disponibili i servizi interattivi previsti nell’ambito del progetto regionale “Portale della
Salute”, poiché non tutti i cittadini pugliesi sono dotati CNS e/o di CIE, che ai sensi del comma 1 dell’art.
64 del CAD sono gli strumenti prioritari per l’accesso ai servizi in rete offerti dalla PA, è necessario
prevedere strumenti di identificazione diversi dalla CNS e dalla CIE, come stabilito dal comma 2 dello
stesso art. 64 del CAD;
- la società in-house InnovaPuglia, ente attuatore dell’intervento “Portale della Salute”, ha predisposto
un sistema che consente l’accesso ai servizi online in ambito sanitario ai sensi del comma 2 dell’art. 64
del CAD;
- il suddetto sistema basato su credenziali di autenticazione nominative, rilasciate previa identificazione
fisica dell’interessato, è gestito da Innova Puglia S.p.a., in qualità di società inhouse della Regione
Puglia, ed è messo a disposizione delle Aziende ed Enti pubblici del SSR, ai fini dell’accesso ai servizi
non solo del Portale Regionale della Salute, ma anche dei portali e sistemi aziendali, che comunque
costituiscono il sistema integrato della sanità elettronica;
- nel corso della seduta del 22/11/2011del Tavolo della Sanità Elettronica di Puglia (di cui al R.R. n.
19/2007) è stato analizzato ed approvato il documento “Linee guida in tema di accesso ai servizi in rete
e presentazione di istanze e dichiarazioni on-line nell’ambito della sanità elettronica”, elaborato dalla
società InnovaPuglia;
 
 Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta Regionale di:
- autorizzare l’utilizzo dei servizi messi a disposizione dalla società InnovaPuglia S.p.A. per il rilascio e la
gestione delle credenziali di autenticazione per l’accesso ai servizi online nell’ambito del sistema
integrato della sanità elettronica della Regione Puglia, di cui alla L.R. n. 16/2011, così come previsto dal
comma 2 dell’art. 64 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.;
- approvare il documento “Linee guida in tema di accesso ai servizi in rete e presentazione di istanze e
dichiarazioni on-line nell’ambito della sanità elettronica - versione 1.0 - Novembre 2011”, allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
- stabilire che, ai sensi dell’art. 39 della L.R. n. 4/2010, le Aziende ed Enti pubblici del SSR sono tenuti
all’attuazione di quanto previsto dal documento di cui al punto precedente e delle ulteriori direttive del
Tavolo della Sanità Elettronica di Puglia, di cui al R.R. n. 19/2007;
- dare mandato al Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria di provvedere agli adempimenti
previsti dal presente provvedimento.
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio Sistemi Informativi

2



e Flussi Informativi
Vito Bavaro
 
 La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett.a), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sistemi
Informativi e Flussi Informativi e dal Dirigente ad interim del Servizio Accreditamento e Programmazione
Sanitaria;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente di:
 
1. autorizzare l’utilizzo dei servizi messi a disposizione dalla società InnovaPuglia S.p.A. per il rilascio e
la gestione delle credenziali di autenticazione per l’accesso ai servizi online nell’ambito del sistema
integrato della sanità elettronica della Regione Puglia, di cui alla L.R. n. 16/2011, così come previsto dal
comma 2 dell’art. 64 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.;
 
2. approvare il documento “Linee guida in tema di accesso ai servizi in rete e presentazione di istanze e
dichiarazioni on-line nell’ambito della sanità elettronica - versione 1.0 - Novembre 2011”, allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
3. stabilire che, ai sensi dell’art. 39 della L.R. n. 4/2010, le Aziende ed Enti pubblici del SSR sono tenuti
all’attuazione di quanto previsto dal documento di cui al punto precedente e delle ulteriori direttive del
Tavolo della Sanità Elettronica di Puglia, di cui al R.R. n. 19/2007;
 
4. dare mandato al Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria di provvedere agli
adempimenti previsti dal presente provvedimento;
 
5. stabilire la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


